

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa XXI

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa XXI, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, kết quả cụ thể như sau:

I. Về lĩnh vực Nông nghiệp & PTNT

1. Về chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu

Ngay sau Kỳ họp thứ 10, UBND huyện đã ban hành các văn bản tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu, tăng cường công tác phòng chống sâu bệnh, chuột phá hoại; tập trung chỉ đạo các đơn vị, HTX có diện tích tái sinh tiếp giáp với diện tích sản xuất lúa Hè Thu lùi lịch cày ải nhằm hạn chế chuột di cư từ vùng này sang vùng khác phá hoại lúa. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chuyển đổi từ lúa tái sinh sang làm lúa Hè Thu.

UBND huyện đã thực hiện các chính sách hỗ trợ sản xuất lúa vụ Hè Thu như: hỗ trợ 02 đợt thuốc diệt chuột, hỗ trợ giá giống lúa (50% giá giống cho diện tích làm mới, 6.000 đ/kg cho diện tích cũ), hỗ trợ hàng rào diệt chuột 7.000 đồng/m (cho diện tích làm mới và diện tích cũ tiếp giáp lúa tái sinh). Nhờ vậy diện tích lúa vụ Hè Thu năm 2023 đạt 1.299,03 ha, tăng 119 ha so với năm 2022.

2. Về chỉ đạo xã Ngự Thủy Bắc xây dựng Nông thôn mới

UBND xã Ngự Thủy Bắc được lựa chọn xây dựng đạt chuẩn xã Nông thôn mới năm 2023. UBND huyện đã chỉ đạo Văn phòng NTM huyện chủ động phối hợp với xã Ngự Thủy Bắc rà soát, đánh giá thực trạng các tiêu chí; xây dựng kế hoạch, lộ trình để thực hiện, đồng thời củng cố, giữ vững các tiêu chí đã đạt; yêu cầu UBND xã Ngự Thủy Bắc chủ động thực hiện lồng ghép nguồn vốn các Chương trình MTQG nhằm thực hiện các tiêu chí cần nguồn kinh phí thực hiện lớn.

Trong năm, xã Ngự Thủy Bắc huy động được 19.258 triệu đồng để thực hiện Chương trình Nông thôn mới¹. Đến nay, đã hoàn thành được 17/19 tiêu chí, đang tiếp tục thực hiện các tiêu chí chưa đạt.

Đối với vấn đề xây dựng hệ thống nước sạch tập trung (tiêu chí Môi trường): đây là tiêu chí khó thực hiện nhất do kinh phí thực hiện quá lớn (khoảng 12 tỷ đồng). UBND huyện đã chỉ đạo Văn phòng NTM huyện phối hợp với xã Ngự Thủy Bắc làm việc với Sở Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm Nước sạch & VSMT tỉnh Quảng Bình và các phòng ban, đơn vị có liên quan để tháo gỡ khó khăn. Hiện nay,

¹ Ngân sách Trung ương: 7.700 triệu đồng; Ngân sách huyện: 1.150 triệu đồng; Ngân sách xã: 10.408 triệu đồng (chuyển nguồn từ năm 2022 sang thực hiện).

UBND xã Ngu Thủy Bắc đã lựa chọn được phương án thực hiện nối hệ thống nước sạch từ thị trấn Kiến Giang ra 02 thôn Bắc Hòa và Tân Hải. Tuy nhiên, nguồn kinh phí quá lớn, trong khi khả năng ngân sách xã và huy động của người dân còn khó khăn (dự kiến huy động được khoảng 04 tỷ đồng), UBND huyện đã báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp&PTNT, Văn phòng NTM tỉnh đề nghị quan tâm hỗ trợ kinh phí cho UBND xã Ngu Thủy Bắc để hoàn thành xây dựng hệ thống nước sạch nhằm đảm bảo các điều kiện đạt chuẩn xã Nông thôn mới trong năm 2023 nhưng đến nay vẫn gặp nhiều khó khăn chưa thực hiện được.

II. Về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và việc thực hiện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết các vi phạm của người dân liên quan đến việc trồng cây trên đất lấn chiếm của các lâm trường, của các đơn vị quản lý

1. Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng

Đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp&PTNT phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Vận động Nhân dân tham gia các dự án và triển khai các chính sách hỗ trợ trồng rừng gỗ lớn, rừng được cấp chứng chỉ FSC. Dự ước đến hết năm 2023 trồng được 2.300 ha rừng tập trung; diện tích rừng gỗ lớn trên 650 ha (Dự kiến cuối năm trồng thêm 100 ha rừng gỗ lớn từ nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh), diện tích rừng được cấp chứng chỉ FSC trên 850 ha. Ngoài ra, hiện nay các tổ chức như: Công ty Cổ phần BVT Quảng Bình, Thiên Nhiên Việt đang khảo sát, lập hồ sơ đánh giá để cấp chứng chỉ rừng, dự kiến đến giữa năm 2024 sẽ cấp chứng chỉ FSC cho 5.500 ha rừng trồng của các xã: Kim Thủy, Thái Thủy, Trường Thủy, Sen Thủy.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng cũng được triển khai thực hiện nghiêm túc theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý rừng, quản lý đất lâm nghiệp và phòng cháy chữa cháy rừng nên đã hạn chế được tình trạng chặt phá, lấn chiếm rừng. Từ tháng 8 năm 2023 đến nay, không xảy ra các vụ khai thác rừng, lấn chiếm rừng trái phép; xảy ra 01 vụ vi phạm vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép, 01 vụ vi phạm quy định kinh doanh giống cây lâm nghiệp chính và đã bắt giữ xử lý, thu nộp ngân sách 7,5 triệu đồng.

2. Việc thực hiện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết các vi phạm của người dân liên quan đến việc trồng cây trên đất lấn chiếm của các lâm trường, của các đơn vị quản lý

UBND huyện đã thành lập Đoàn liên ngành phối hợp với UBND các xã miền núi rà soát, xác minh, hoàn thiện hồ sơ vi phạm về việc phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành rà soát, bóc tách và bàn giao diện tích đất rừng cho UBND các xã Kim Thủy, Ngân Thủy và Lâm

Thủy². Hiện nay, đang chỉ đạo UBND các xã Kim Thủy, Ngân Thủy và Lâm Thủy lập phương án sử dụng đất để giải quyết diện tích đất lấn chiếm theo quy định.

Đối với các diện tích lấn chiếm đất rừng của Ban quản lý rừng phòng hộ Đồng Hới và ven biển tỉnh Quảng Bình tại các xã Hồng Thủy, Thanh Thủy, Cam Thủy, Hưng Thủy, Sen Thủy, Ngư Thủy Bắc và Ngư Thủy: Sở Tài nguyên và Môi trường đang giao cho Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường lập phương án sử dụng đất của Ban quản lý rừng phòng hộ Đồng Hới và ven biển tỉnh Quảng Bình. UBND huyện đã có Công văn lấy ý kiến của các xã có liên quan về dự thảo phương án. Tuy nhiên, hiện nay các xã có liên quan vẫn chưa thống nhất phương án và chưa xác định diện tích lấn chiếm cụ thể. UBND huyện đang đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo đơn vị tư vấn làm việc lại với các xã liên quan để rà soát cụ thể, từ đó có phương án giải quyết đất lấn chiếm cho người dân.

Đối với diện tích 27,45 ha đất rừng sản xuất chồng lấn đất của Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Bến Hải Quảng Trị tại xã Thái Thủy: UBND huyện đã đề nghị UBND tỉnh Quảng Bình đưa ra khỏi phương án sử dụng đất của Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Bến Hải. Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình UBND tỉnh phê duyệt để giải quyết tranh chấp cho người dân đúng quy định.

3. Về kiểm tra, rà soát những diện tích rừng có thể giao được cho người dân; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc thực hiện các hồ sơ TTHC liên quan, đặc biệt là đối với các xã miền núi để người dân yên tâm sản xuất

Thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm, UBND các xã miền núi rà soát hiện trạng sử dụng đất, quy hoạch sử dụng đất để có phương án giao đất sản xuất cho người dân, tuy nhiên hiện nay đang thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung Ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý rừng, đất lâm nghiệp và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Bình nên không thực hiện được. Vì vậy, trước mắt, đối với diện tích các hộ đồng bào đang sử dụng từ đất biên bãi, đất chưa sử dụng của UBND xã, UBND huyện đã cho phép người dân khai thác diện tích rừng trồng đã đến kỳ khai thác.

Đối với việc tạo điều kiện để người dân thực hiện thủ tục hành chính cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Thời gian qua, UBND huyện đã tích cực chỉ đạo UBND các xã miền núi, phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện giải quyết đúng quy trình thủ tục, hạn chế đến mức thấp nhất giải quyết hồ sơ chậm và hồ sơ trả lại. Cơ bản các thủ tục hành chính được giải quyết đảm bảo thời gian quy định.

² Tại Quyết định số 2370/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc thu hồi đất của Ban Quản lý Khu Dự trữ Động Châu – Khe nước Trong theo phương án sử dụng đất được phê duyệt.

4. Về việc giải quyết vấn đề đất sản xuất cho các hộ dân tại 3 xã miền núi

Trên địa bàn các xã Kim Thủy, Ngân Thủy, Lâm Thủy đang triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 (giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025). UBND huyện đã giao phòng Dân tộc, phòng Tài nguyên và Môi trường tích cực tham mưu thực hiện Chương trình, trong đó có chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất cho đồng bào. Hiện nay, UBND các xã miền núi đang rà soát các diện tích theo Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Lệ Thủy để tham mưu thực hiện đảm bảo quy định của pháp luật.

III. Về công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động

1. Về công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động

Thời gian qua, công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động luôn được quan tâm chỉ đạo, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về công tác giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người lao động. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã phối hợp chặt chẽ, nhất là trong công tác truyền thông, tạo sự kết nối thông tin đầy đủ đến người lao động. Các xã, thị trấn đã quan tâm hơn đến công tác chỉ đạo và triển khai có hiệu quả công tác vận động, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng và hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động. Nhận thức về việc làm và giải quyết việc làm của người lao động đã có sự chuyển biến tích cực, người lao động chủ động tự tạo việc làm cho bản thân, tích cực tìm kiếm việc làm thay vì ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước. Nhiều chính sách hỗ trợ của tỉnh cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được thực hiện đồng bộ, đầy đủ, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động mạnh dạn đăng ký tham gia. Các hội nghị, hội thảo tư vấn xuất khẩu lao động được triển khai đồng bộ từ huyện đến xã, thu hút được nhiều người lao động tham gia và đăng ký nhu cầu.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã giới thiệu 02 doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài đủ năng lực pháp lý, có uy tín đến UBND các xã, thị trấn để tuyển chọn lao động; đồng thời triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người lao động tham gia làm việc ở nước ngoài theo các nội dung thông báo của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Tính đến tháng 10 năm 2023, toàn huyện đã tạo việc làm mới cho 2.825 lao động, đạt 108% kế hoạch tỉnh giao (2.800 người). Tổng số lao động được giải quyết việc làm toàn huyện là 7.700 người, đạt 102,1% kế hoạch huyện giao (4.600 người). Trong đó, số lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng tại các thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc... là 509 lao động, đạt 170% kế hoạch huyện giao (300 lao động). Tuy nhiên, số người tham gia XKLD còn hạn chế so với lực lượng lao động của huyện, đặc biệt là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, lao động dân tộc thiểu số. Trình độ tay nghề, ngoại ngữ, tác phong lao động công nghiệp còn hạn chế.

2. Về việc tạo điều kiện vay vốn giải quyết việc làm cho người lao động

Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội - Chi nhánh Lê Thủy phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các tổ chức hội đoàn thể tạo điều kiện thuận lợi thực hiện cho vay vốn giải quyết việc làm, vay vốn đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng, đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp xuất khẩu lao động đảm bảo hiệu quả, chặt chẽ, đúng quy định.

Vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn tín dụng khác tại NHCSXH: Theo báo cáo của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, dự ước đến cuối năm 2023, toàn huyện có 1.769 khách hàng vay vốn hỗ trợ việc làm, duy trì và mở rộng việc làm, tổng doanh số cho vay đạt 64.198 triệu đồng, tổng dư nợ là 86.969 triệu đồng; trong đó, kết quả cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và quỹ giải quyết việc làm địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội có 331 lượt vay với tổng doanh số cho vay là 11.095 triệu đồng.

IV. Về đẩy mạnh các hoạt động quảng bá, phát triển các thể mạnh về du lịch trên địa bàn

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện công tác truyền thông về các điểm di tích lịch sử văn hóa, các điểm đến du lịch trên địa bàn; bố trí đội ngũ hướng dẫn viên thuyết minh, hướng dẫn du khách tại Nhà lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp, Nhà truyền thống huyện và các điểm tham quan di tích lịch sử trên địa bàn. Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương và địa phương thực hiện các bài viết, phóng sự quảng bá về du lịch trên địa bàn. Phối hợp với Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch tỉnh thực hiện tuyên truyền, quảng bá du lịch ở các kênh truyền thông lớn trong nước, quảng bá trên nền tảng số. Phối hợp với các Công ty lữ hành tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, tạp chí các sản phẩm du lịch trên địa bàn như: Khu nghỉ dưỡng Bang ONSEN, khám phá thiên nhiên và tìm hiểu văn hóa cộng đồng người Bru-Vân Kiều ở các xã Kim Thủy, Ngân Thủy và Lâm Thủy; khám phá thiên nhiên Động Châu - Khe nước Troong, Suối Tiên và chinh phục Thác Cổng Trời - Bãi Đạn; khám phá thiên nhiên cụm thác Mụ Mệ, vườn Địa Đàng, hang Vàng và thác Lụa tại xã Lâm Thủy. Làm việc với Sở Du lịch đề xuất phương án khảo sát lập kế hoạch khai thác tiềm năng, lợi thế phát triển du lịch tại các xã phía Tây của huyện, nghiên cứu thành lập, phát triển Khu du lịch cấp tỉnh tại các xã Kim Thủy, Lâm Thủy, Ngân Thủy và Trường Thủy.

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Hội thảo: Bảo tồn phát huy giá trị Lễ hội Mừng cơm mới của người Bru-Vân Kiều xã Ngân Thủy gắn với phát triển các sản phẩm du lịch. Tổ chức Lễ đón nhận bằng Di sản Văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Mừng Cơm mới của người Bru-Vân Kiều, xã Ngân Thủy, huyện Lê Thủy, tỉnh Quảng Bình; trình diễn Lễ hội Mừng Cơm mới của người Bru-Vân Kiều.

Dự ước trong năm 2023, có khoảng 192.570 lượt khách đến tham quan, du

lich, tham gia Lễ hội... tại các điểm di tích trên địa bàn như: tham quan DTL5 chùa Hoàng Phúc, nhà lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp, lăng mộ Lễ thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh, khám phá thiên nhiên Động Châu - Khe nước Troong, Khe nước lạnh, hệ thống Hang Chà Lòì...

Khu du lịch nghỉ dưỡng và phục hồi chức năng suối nước nóng Bang được đưa vào hoạt động phục vụ du khách từ ngày 15/8/2023 đã góp phần thu hút khách du lịch trong và ngoài nước đến tham quan, nghỉ dưỡng trên địa bàn huyện.

V. Về thu ngân sách

UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo Chi cục Thuế, các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp, giải pháp khai thác nguồn thu, chống thất thu ngân sách, xử lý nợ đọng thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế phát sinh và nợ đọng thuế vào ngân sách nhà nước. Các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ giao tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tạo nguồn thu ổn định, phấn đấu điều hành công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trong thời gian dài, tình hình sản xuất kinh doanh đối mặt với nhiều khó khăn thách thức, nền kinh tế phục hồi chậm, thị trường bất động sản gặp nhiều khó khăn; việc tiếp tục thực hiện các chính sách giảm, giãn các khoản thuế, phí theo các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị định của Chính phủ dẫn đến thu ngân sách trên địa của huyện năm 2023 còn gặp nhiều khó khăn. Dự ước thu ngân sách đến ngày 31/12/2023 đạt 190 tỷ đồng, bằng 46,83% so kế hoạch giao. Các khoản thu được giao chưa đạt kế hoạch theo tiến độ và đều giảm so với cùng kỳ năm trước.

Hiện nay, UBND huyện đang chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch tiếp tục phối hợp với Chi cục Thuế huyện và các ngành có liên quan đôn đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo quản lý và khai thác nguồn thu, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về thuế, gian lận thương mại trong phạm vi địa bàn quản lý; tập trung chỉ đạo, đảm bảo thu đúng, thu đủ và kịp thời vào ngân sách Nhà nước theo quy định, đảm bảo cân đối ngân sách. Chỉ đạo BQL dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư hạ tầng tạo quỹ đất. Chỉ đạo các đơn vị phối hợp, rà soát, xây dựng kế hoạch chi tiết thu tiền sử dụng đất để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất năm 2023; tăng cường công tác quản lý thuế đối với hoạt động xây dựng cơ bản và thu nợ đọng thuế của các nhà thầu từ việc thanh toán vốn XD CB; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tạo nguồn thu ổn định, vững chắc cho ngân sách.

VI. Về triển khai thực hiện công tác GPMB các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác GPMB các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn. Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan

tham mưu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các khu tái định cư để bố trí cho người dân, sớm bàn giao mặt bằng để thi công các công trình, dự án. Kết quả cụ thể như sau:

1. Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 (đoạn đi qua địa bàn huyện)

Đã bàn giao mặt bằng được 24,5 km/31,952 km, đạt 76% (tăng 1,6 km so với thời điểm báo cáo tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023). Hiện nay đang thực hiện thi công 03 khu tái định cư: Trường Thủy, Phú Thủy, TTNT Lê Ninh: 7,21 ha, tái định cư cho 94 hộ. Đã hoàn thành và di dời 350/350 ngôi mộ. Đang triển khai thực hiện việc di dời công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội theo kế hoạch.

Đến nay, tổng chiều dài công trình còn lại chưa bàn giao là 7,452 km. Trong đó có 6,652 km liên quan đến đất ở và công trình xây dựng đang chờ xây dựng hoàn thiện khu tái định cư; có 800 m đất nông nghiệp đang lập phương án, công khai. Việc xác định đất ở và đất vườn liền thửa nhà ở tại xã Phú Thủy đang gặp khó khăn do các thửa đất chưa xác định được là đất Công ty Cổ phần Lê Ninh giao khoán hay không. Tại thị trấn Lê Ninh có 09 trường hợp người dân sử dụng đất giao khoán của Công ty Cổ phần Lê Ninh nay được bàn giao về thị trấn Lê Ninh quản lý nhưng người dân đã sử dụng trước thời điểm giao khoán. UBND đang chỉ đạo phòng Tài nguyên & Môi trường tập trung toàn bộ nhân lực cho nhiệm vụ GPMB của dự án, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, phấn đấu bàn giao mặt bằng dự án trước ngày 30/12/2023.

2. Dự án Khu lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp (giai đoạn 1)

Đến nay, 03/05 hộ đồng ý nhận tiền hỗ trợ bồi thường GPMB đã tháo dỡ tài sản và nhận đất tái định cư, bàn giao mặt bằng 193,9m².

Huyện uỷ, UBND huyện, các đoàn thể, UBND xã Lộc Thủy đã tổ chức nhiều lần tuyên truyền, vận động 02 gia đình còn lại nhận tiền bàn giao mặt bằng³. Tuy nhiên đến nay các hộ vẫn chưa đồng ý. Tổng diện tích mặt bằng chưa bàn giao được là 652,8m² (gồm 301m² đất ONT và 351,8m² đất BHK).

3. Dự án Cầu Lộc Thủy - An Thủy và đường hai đầu cầu

Đã hoàn thành công tác chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB cho các cá nhân và tổ chức tại khu tái định cư⁴ và khu dự án⁵.

Còn 18 hộ thuộc đối tượng tái định cư, bồi thường về đất đã trình thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, hiện đang làm thủ tục phê duyệt phương án, dự kiến phê duyệt và chi trả tiền bồi thường hoàn thành trong năm 2023.

4. Dự án đường nối từ Quốc lộ 1A đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc

Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB cho 04 tổ chức và 13 hộ gia đình, cá nhân, đạt 92,87%. Còn 01 hộ gia đình chưa đồng ý với đơn giá bồi thường, hỗ

³ Hộ bà Kiều Thị Tinh: diện tích thu hồi 116,9, m² (101m² đất ONT+15,9m² đất BHK) và bà Võ Thị Lài diện tích thu hồi 535,9m² (200m² đất ONT+335,9m² đất BHK).

⁴ Đã chi trả 4.780.247.674 đồng (29 cá nhân và 1 tổ chức, tỷ lệ 100%).

⁵ Đã chi trả 2.748.781.388 đồng (có 23 cá nhân và 1 tổ chức.)

trợ với số tiền đã được phê duyệt là hơn 79 triệu đồng. Đã hoàn thành công tác di dời hạ tầng kỹ thuật. Đã trình thẩm định và sẽ phê duyệt phương án GPMB 08 hộ hoàn thành trong năm 2023; các trường hợp còn lại đang thực hiện điều chỉnh loại đất, lập phương án tái định cư.

5. Dự án thành phần 1 - Thuộc dự án đường ven biển và Cầu Nhật Lệ 3 đoạn qua huyện Lệ Thủy

Công tác thẩm định, phê duyệt phương án: Đã phê duyệt 244 đối tượng hộ gia đình, cá nhân và 4 tổ chức tương ứng 23.295/26,78 km (86,9%) với tổng số giá trị đã phê duyệt phương án là: 47.044.091.325 đồng.

Công tác chi trả tiền: Đã chi trả 230/244 đối tượng đã phê duyệt phương án tương ứng 21,75km/26,78 km (93,0%) với tổng số giá trị đã phê duyệt phương án là: 39.957.876.620 đồng. Còn 14/244 hộ chưa nhất trí nhận tiền và đã tiến hành thông báo chi trả tiền lần 3.

Về công tác di dời Hạ tầng - kỹ thuật: Đến nay, đã hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu và ký kết hợp đồng, hiện đang triển khai thi công di dời, hoàn trả hệ thống hạ tầng kỹ thuật (91 cột điện lưới, 164 cột viễn thông) đạt 70% khối lượng hợp đồng.

VII. Về an ninh trật tự

Hiện nay, tình hình tội phạm lừa đảo trên không gian mạng đang diễn biến phức tạp, có xu hướng gia tăng, với các thủ đoạn tinh vi. Trên địa bàn huyện đã ghi nhận nhiều người dân bị lừa đảo qua mạng. Công an huyện đã tổ chức xác minh, điều tra. Tuy nhiên, công tác đấu tranh, ngăn chặn loại tội phạm này đang gặp khó khăn do các đối tượng thường xuyên thay đổi địa bàn, sử dụng tài khoản ảo hoạt động, khi bị phát hiện thì xóa toàn bộ dữ liệu, hủy bỏ thiết bị...; hành lang pháp lý quy định về tiền “ảo”, tiền kỹ thuật số và các hình thức giao dịch liên quan đến tiền “ảo”, tiền kỹ thuật số chưa được ban hành.

Công an huyện đã phối hợp các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng ngừa, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh tại các thôn, bản, tổ dân phố. Đã tổ chức tuyên truyền 32 lượt với hơn 6.700 lượt người tham gia, trong đó có các nội dung liên quan phòng, ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; phát hơn 20.000 tờ rơi cảnh báo các thủ đoạn, phương thức lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng cho từng hộ dân trên địa bàn huyện, đặc biệt chú ý ở các xã biên giới, vùng biển, dân tộc thiểu số. Triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Nhận thức của người dân trong phòng ngừa lừa đảo qua không gian mạng được cải thiện, nâng cao rõ rệt. Đa số người dân đã có tinh thần cảnh giác cao khi hoạt động trên không gian mạng. Tuy nhiên vẫn còn một số người dân nhẹ dạ, cả tin, thiếu hiểu biết, chưa được cập nhật thông tin về các hình thức lừa đảo, hám lợi, mất cảnh giác để tội phạm lợi dụng lừa đảo chiếm đoạt tài sản...

Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Công an huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trang bị những kiến thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng cho người dân. Áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp Phòng an ninh mạng và phòng chống tội phạm công nghệ cao của Công an tỉnh kịp thời đấu tranh, xử lý các đối tượng.

VIII. Việc rà soát, cập nhật quy hoạch chung xây dựng đô thị Kiến Giang, quy hoạch xây dựng các xã, thị trấn phù hợp với quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Kinh tế & Hạ tầng triển khai lập đồ án Quy hoạch phân khu khu vực phát triển đô thị các xã Xuân Thủy, An Thủy, Cam Thủy, Thanh Thủy, Ngư Thủy Bắc và các quy hoạch chi tiết như Quy hoạch chi tiết dọc theo hai bên bờ sông Kiến Giang, huyện Lệ Thủy, tỷ lệ 1/500. Hiện nay, các đồ án trên cơ bản hoàn thành và đang triển khai lấy ý kiến. Trong quá trình lập đồ án quy hoạch, phòng Kinh tế và Hạ tầng đã phối hợp đơn vị tư vấn cập nhật đảm bảo phù hợp với điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. Hiện nay, đồ án quy hoạch phân khu đang hoàn thiện các thủ tục để trình thẩm định, phê duyệt.

Về quy hoạch chung xây dựng các xã ở khu vực nông thôn (các xã ngoài quy hoạch chung đô thị Kiến Giang đến 2035) đã được UBND huyện phê duyệt năm 2021 đảm bảo phù hợp với quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và được UBND tỉnh phê duyệt năm 2021. Tuy nhiên, năm 2023 UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, theo đó một số khu vực không đồng bộ quy hoạch, do đó UBND huyện đang chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với UBND các xã rà soát các khu vực để tham mưu điều chỉnh tổng thể đồ án quy hoạch chung xây dựng xã đảm bảo phù hợp với điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

IX. Đối với việc thực hiện kết luận thanh tra về việc cấp đổi Giấy chứng nhận tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện

UBND huyện đã chỉ đạo Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai xây dựng kế hoạch, thống kê cụ thể số lượng giấy chứng nhận đã được cơ quan có thẩm quyền ký cấp giấy chứng nhận nhưng chưa trao theo đơn vị hành chính cấp xã; phối hợp UBND các xã, thị trấn tổ chức trực tiếp trao giấy chứng nhận cho người sử dụng đất tại trụ sở UBND các xã, thị trấn; phối hợp tuyên truyền, thông báo rộng rãi, thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân đến tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện nộp giấy chứng nhận cũ và nhận lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được ký cấp đổi. Kết quả cụ thể:

Tổng số giấy chứng nhận chưa trao cho người sử dụng đất báo cáo tại Kỳ họp thứ 10, HĐND huyện là 1.303 giấy. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện đã tổ chức phát thêm được 796 giấy⁶. Đến nay, còn 507 giấy chứng nhận

⁶ Phát tại đơn vị được 245 giấy (gồm các xã Xuân Thủy, Trường Thủy, TTNT Lệ Ninh, Lộc Thủy, Mỹ Thủy, Tân Thủy, Hưng Thủy. Đây là các trường hợp đã có thông báo các lần trước nhưng chưa đến nhận, nay đến nhận tại Chi nhánh); tổ chức phát 551 giấy chứng nhận tại các xã Hồng Thủy, An Thủy, Cam Thủy, Thái Thủy, Hoa Thủy, TTNT Lệ Ninh.

chưa trao cho người sử dụng đất do giấy chứng nhận cũ của người dân đang thế chấp tại các Ngân hàng, Quỹ tín dụng nên người sử dụng chưa thực hiện việc đổi thẻ được. Một số trường hợp người dân không có mặt tại địa phương nên chưa đến nhận.

Trong thời gian tới, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện tiếp tục thông báo cho người dân đến tại Chi nhánh đổi giấy chứng nhận theo nhu cầu; phối hợp với UBND các xã tổ chức phát giấy chứng nhận cho người dân tại UBND xã, Nhà văn hóa thôn.

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện đã tổ chức các hội nghị, cuộc họp quán triệt, chấn chỉnh lề lối, tác phong, thái độ làm việc của cán bộ, viên chức, từng bước khắc phục tình trạng tồn đọng hồ sơ TTHC, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi đến giao dịch TTHC.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa XXI, UBND huyện báo cáo để HĐND huyện được biết./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy; } B/c
- TT HĐND huyện; }
- CT, PCT UBND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Đại Tình